Cômara Municipal de
ar Sol

Estado do Paraná - CNPJ: 01.533.220/0001-43

INDICAÇÃO N° 051/2024

ASSUNTO: Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
determine ao setor competente substituir as canaletas por manilhas
para melhor aproveitamento das laterais da Avenida Cruzeiro do sul
entrada da cidade, instalação de quebra-molas enfrente residência do
Senhor José Luiz na faixa da direita e instalação de olho de gato nas
laterais da via nos dois sentidos e instalação de tachão no centro das
faixas para melhor divisão do sentido duplo, além de fazer uma faixa
destinada aos pedestres na faixa direita sentido trevo da cidade.

O Vereador VALDECI RIBEIRO DE MAIA
usando de suas atribuições regimentais depois de ouvido o Plenário,
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine ao
setor competente substituir as canaletas por manilhas para melhor
aproveitamento das laterais da Avenida Cruzeiro do sul entrada da
cidade, instalação de quebra-molas enfrente residência do Senhor José
Luiz na faixa da direita e instalação de olho de gato nas laterais da via
nos dois sentidos e instalação de tachão no centro das faixas para
melhor divisão do sentido duplo, além de fazer uma faixa destinada
aos pedestres na faixa direita sentido trevo da cidade.

JUSTIFICATIVA

faz necessário a devida sinalização, para trazer maior segurança
aos pedestres e motoristas que transitam pela cidade, objetivando
melhorar o trafego no município pois em virtude da falta de sinalização
adequada muitos motoristas trafegam de forma equivocada. Portando,
no sentido de oferecer mais segurança aos condutores de veículos e
pedestres, é necessário que seja realizada a sinalização. Além do mais,
trata-se da entrada da cidade onde o fluxo de veículos é grande,
favorecendo a ocorrência de acidentes devido à inexistência de
sinalização.

CÂMARA MUNICIPAL DE QUINTA DO SOL,
DE 01 AGOSTO DE 2024.

400-~

141~"-'2-4121!
VALDECI RI: EIRO DE MAIA

Vereador

Edifício Orlando Montanari

Av. Cruzeiro do Sul, 697, Centro — CEP 87265-000 - Fone: (44) 3567-1311

E-mail: qu intadosol-protocolo@cmquintadosol. pr. gov. br
1

	00000001